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ABSTRAKT

Měření centrální retinální tloušťky u pacientů s diabetickým makulárním

edémem

Diplomová práce se zabývá měřením centrální retinální tloušťky (CRT) pomocí

zobrazovací metody optické koherenční tomografie (OCT), u pacientů s diabetickým

makulárním edémem (DME), v rámci loadingové fáze anti-VEGF terapie.

Cílem diplomové práce je analýza poklesu tohoto parametru v průběhu loadingové

fáze léčby a následné srovnání dvou OCT přístrojů a vlastního algoritmu z hlediska

měření rozdílu CRT za toto sledované období. V průběhu studie bylo naměřeno

23 očí pacientů s DME vstupujících do loadingové fáze anti-VEGF léčby,

na Oční klinice 1.LF UK a ÚVN, pomocí OCT přístrojů HRA+OCT Spectralis a Cirrus

HD-OCT 5000. V rámci studie byl potvrzen klesající trend CRT a byla potvrzena

hypotéza, že v průběhu loadingové fáze bude dosaženo poklesu CRT o 25 %.

Na základě zjištěných výsledků byla prokázána nejen shoda měření dvou OCT

přístrojů, ale také shoda měření s vlastním algoritmem DME Analyzer, formou

statistické a Bland-Altmanovy analýzy.

Klíčová slova

DME (Diabetický makulární edém), anti-VEGF terapie, loadingová fáze,

OCT (Optická koherenční tomografie), CRT (centrální retinální tloušťka)

ABSTRACT

Measurement of central retinal thickness of patients with diabetic macular

edema

Presented Master’s Thesis is focused to measurement of central retinal thickness

(CRT), using optical coherence tomography (OCT) imaging method, during the

loading phase of anti-VEGF therapy, in the sample of patients with the diabetic

macular edema. The aim of this Master’s thesis is to analyze decreasing tendency of

this parameter, during the loading phase of anti-VEGF treatment and subsequent

comparison of the two OCT devices, as well as with author’s algorithm in terms of

measurement a difference of CRT, during this reporting period. Over the course of

the study, 23 eyes of patients with DME were measured when entering the loading

phase of anti-VEGF therapy, using OCT devices HRA+OCT Spectralis and Cirrus HD-

OCT 5000, at The Department of Ophthalmology of 1st Faculty of Medicine of the

Charles University and the Military University Hospital Prague. The presented study

confirmed decreasing tendency of CRT and hypothesis, that during the loading

phase of anti-VEGF treatment will be achieved 25% decrease of CRT. Based on

results of the presented study was confirmed the congruence of measurements

between OCT devices as well as with measurement of author’s algorithm DME

Analyzer based on statistical and Bland-Altman’s analysis.

Keywords

DME (Diabetic Macular Edema), anti-VEGF therapy, loading phase, OCT (Optical

Coherence Tomography), CRT (Central Retinal Thickness)
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

CRT μm Parametr centrální retinální tloušťky

vizus - Zraková ostrost pacienta dle ETDRS

r - Pearsonův výběrový korelační koeficient

LoadingResult % Průměrná hodnota procentuálních diferencí CRT

v rámci loadingové fáze

Seznam zkratek

Zkratka Význam

DME Diabetický makulární edém (Diabetic macular edema)

DR Diabetická retinopatie (Diabetic retinopathy)

VEFG Cévní endotelový růstový faktor (Vascular endothelial growth factor)

OCT Optická koherenční tomografie (Optical coherence tomography)

FA Fluorescenční angiografie (Fluorescein Angiography)
OCTA OCT angiografie (OCT Angiography)

ETDRS Studie včasné léčby diabetické retinopatie (Early Treatment Diabetic

Retinopathy Study)

ILM Vnitřní limitující membrána (Inner limiting membrane)

ELM Vnější limitující membrána (External limiting membrane)

RPE Retinální pigmentový epitel (Retinal pigment epithelium)

BM Bruchova membrána (Bruch’s membrane)

GUI Grafické uživatelské rozhraní (Graphic User Interface)

LUT Vyhledávací tabulka (Lookup table)

OP Oko pravé

OL Oko levé
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1 Úvod

Onemocnění diabetes mellitus způsobuje při nedostatečné kompenzaci vážné

chronické stavy kardiovaskulárního typu, ale také neuropatii, nefropatii

či retinopatii. Diabetická retinopatie, a s ní související diabetický makulární edém,

jsou považovány mezi nejčastější příčinu ztráty zraku u populace v produktivním

věku. Z tohoto důvodu společně s vysokou prevalencí onemocnění diabetes mellitus

se stává z léčby diabetického makulárního edému velmi aktuální

interdisciplinární problém [1; 2; 3]. Jednou z aktuálně nejpoužívanějších metod

terapie diabetického makulárního edému se stává aplikace intravitreálních anti-

VEGF injekcí. Signifikantní roli v účinnosti této terapie hraje včasná diagnostika

onemocnění pomocí novodobých zobrazovacích metod optické koherenční

tomografie, které umožňují nejen samotné tomografické zobrazení, ale také

kvantitativní analýzu [3].

Předmětem této diplomové práce je měření centrální retinální tloušťky pomocí

optické koherenční tomografie u pacientů s diabetickým makulárním edémem

v průběhu loadingové fáze anti-VEGF léčby. Cílem je sledování efektu inicializační

fáze této léčby formou ověření klesající tendence centrální retinální tloušťky,

ale také komparace výsledných hodnot změny tohoto parametru naměřeného

dvěma OCT přístroji a vlastním algoritmem, které se liší zejména

segmentačními mechanismy.
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2 Přehled současného stavu

Problematika přehledu současného stavu je rozčleněna na tři subkapitoly

zachycující nejdůležitější oblasti týkající se zaměření této diplomové práce tak,

aby z něj postupně vyplynuly cíle práce. Tato kapitola uvozuje do problematiky

diabetického makulárního edému, současných diagnostických zobrazovacích

systémů a terapie tohoto patologického stavu sítnice, což slouží pro jednodušší

pochopení samotného konceptu studie v rámci této diplomové práce.

2.1 Diabetický makulární edém

Fotoreceptory, složené ze světločivých elementů tyčinek a čípků, tvoří vrstvu

oční koule (bulbus oculi) zvanou sítnice (retina). Světločivé elementy reagují při

dopadu fotonů o vlnové délce z intervalu (390; 760) nm. Tyčinky, jejichž počet

v retině nabývá hodnoty z intervalu (130; 140) milionů, jsou schopny reagovat

na fotony o nižší intenzitě, což umožňuje rozeznávat jednotlivé stupně šedi zejména

při sníženém osvětlení [4; 5]. Čípky, jejichž počet je odhadován na 7 milionů,

umožňují vnímat barevné vjemy z důvodu přítomnosti tří druhů pigmentu

s absorpčními maximy odpovídajícím modré, zelené a červené barvě [6].

Místo nejostřejšího vidění, tedy část retiny s největší koncentrací čípků, se nazývá

žlutá skvrna (macula lutea) [4].

Dlouhodobý hyperglykemický stav, způsobený nemocí diabetes mellitus,

způsobuje závažné akutní komplikace, mezi které patří například hyperglykemické

či hypoglykemické koma, ale také chronické komplikace jako například

kardiovaskulární komplikace, hypertenzi, diabetickou neuropatii, nefropatii

či retinopatii [1; 2]. Diabetická retinopatie DR (Diabetic Retinopathy) se v ranné fázi

projevuje vznikem mikroaneurysmat, tedy dilatací retinální cévní stěny.

Důvodem vzniku mikroaneurysmat je dlouhodobě zvýšená koncentrace glukózy

v krvi, která narušuje cévní stěnu, což vede k vyplavení cévního endotelového

růstového faktoru VEGF (Vascular endothelial growth factor) [1; 7; 8].

Mikroaneurysmata vedou ke změnám permeability cév, čímž dochází k jejich

oslabení a zvýšenému riziku vzniku diabetického makulárního edému DME

(Diabetic Macular Edema), který lze definovat jako zvětšení objemu extracelulární

tekutiny v makulárním prostoru za vzniku tvrdých exsudátů do vzdálenosti

1500 μm od centra makuly [8; 9; 3]. DME vzniká kaskádovitým procesem

počínajícím hypoperfuzí v důsledku vzniku mikroaneurysmat při chronickém

hyperglykemickém stavu, následnou hypoxií a tvorbou zánětu. Výsledkem tohoto

procesu je zhroucení hematoretinální bariery a vznik edému [3].

Komparaci zdravého oka s okem postiženým DME zachycuje Obrázek 2.1, kde lze

pozorovat velký počet mikroaneurysmat a detailní záběr na DME.

12

Závažnost DME zdůrazňuje epidemiologie onemocnění diabetes mellitus, jehož


[…]


V tomto případě by stačilo, kdyby obdrželi exportovaný transfoveolární lineární

sken ve formátu .jpg, a mohli by si provést základní analýzu OCT snímku ve vlastních

podmínkách. Pro zvýšení přesnosti výsledků by také musel být vyřešen již zmíněný

problém spojený s prahováním.

Výsledky této práce podporují význam anti-VEGF terapie u diabetických

pacientů, u kterých bylo prokázáno, že efekt této léčby má významný vliv na

regeneraci retinální struktury, se kterou souvisí nejen zastavení ztráty zrakové

ostrosti, ale zejména její postupné zlepšení. Z tohoto důvodu se dá do budoucna

očekávat rozšíření indikací u diabetických pacientů, zejména ze strany úhrady

zdravotními pojišťovnami. Dalším významným zjištěním je shoda měření CRT u

jednotlivých přístrojů i vlastního algoritmu, přestože každý software využívá jiné

segmentační a detekční metody.
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7 Závěr

V rámci této diplomové práce byla měřena CRT u pacientů s DME pomocí OCT

přístroje dvou výrobců, s cílem srovnání efektu anti-VEGF léčby s hranicí

stanovenou v cílech práce, a vzájemné komparace těchto dvou přístrojů a vlastního

algoritmu formou měření změny CRT za sledované období. Součástí diplomové

práce byl návrh metodiky a dokumentace spojené s výzkumem na probandech

Oční kliniky 1.LF UK a ÚVN.

V rámci první části práce byl ověřen klesající trend CRT v průběhu loadingové

fáze anti-VEGF léčby, a to jak pro celý soubor, tak pro oba použité preparáty. Dále byl

ověřen statisticky signifikantní rozdíl naměřené CRT mezi vstupem a výstupem

z loadingové fáze terapie. V rámci analýzy poklesu CRT v průběhu loadingové fáze

byl splněn jeden z hlavních cílů práce, jelikož byla ověřena platnost první hypotézy

stanovené v cílech práce – tedy že v průběhu loadingové fáze anti-VEGF léčby bylo

u pacientů s DME dosaženo 25% poklesu CRT. Tohoto poklesu CRT bylo dosaženo

u obou souborů pacientů lišících se vylučovacím kritériem. Dále nebylo možné

prokázat korelaci mezi poklesem CRT a ziskem ETDRS písmen při měření zrakové

ostrosti za takto krátkou dobu sledování.

V souladu s cíli práce byl pro druhou část této práce navržen algoritmus DME

Analyzer ve vývojovém prostředí MATLAB, jehož primárním účelem je kvantitativní

analýza lineárního transfoveolárního OCT tomogramu – konkrétně pro měření CRT.

V rámci druhé části práce byla provedena komparace dvou OCT přístrojů

společně s vlastním algoritmem DME Analyzer formou komparace změny CRT

za sledované období. V důsledku statistické analýzy byl splněn druhý hlavní cíl této

práce, jelikož byla potvrzena platnost druhé hypotézy – tedy že rozdíly CRT měřené

na dvou OCT přístrojích nepřesáhnou za sledované období hladinu 5 %. Shoda

měření rozdílu CRT za sledované období se zlatým standardem byla potvrzena jak

u přístroje Cirrus, tak u algoritmu DME Analyzer formou statistické analýzy

a následné detailnější Bland-Altmanovy analýzy.

Shoda měření algoritmu se zlatým standardem nabízí možnost klinického

využití, například u obvodních očních lékařů. Pro zvýšení přesnosti by bylo třeba

vyřešit limitace detekční metody vrstev ILM a RPE/BM. Pro využití v klinické praxi

dále navrhuji přeprogramování algoritmu do jiného programovacího jazyka.

Přestože bylo pro algoritmus navrženo GUI, tak při instalaci aplikace vyžaduje

stažení potřebného runtime systému MATLABu, což zvyšuje velikost

instalačního balíčku.
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Příloha A: Naměřená data zrakové ostrosti

Tabulka 1 Naměřené hodnoty CRT v průběhu loadingové fáze anti-VEGF léčby v
komparaci s hodnotami písmen zrakové ostrosti dle ETDRS

CRT (𝛍𝐦) Visus (ETDRS)

ID 1.návštěva 4. návštěva Rozdíl 1.návštěva 4. návštěva Rozdíl

1 336 323 13 69 78 9

1 374 351 23 60 78 18

2 352 509 -157 37 48 11

2 462 443 19 67 69 2

3 558 263 295 42 45 3

3 331 268 63 65 60 -5

5 355 312 43 68 83 15

101 405 362 43 51 39 -12

102 741 594 147 50 50 0

102 843 486 357 34 40 6

103 440 227 213 50 66 16

104 523 223 300 58 56 -2

104 463 252 211 49 53 4

106 432 315 117 58 64 6

107 646 653 -7 44 47 3

107 607 532 75 57 59 2

108 429 277 152 55 67 12

109 473 445 28 67 74 7

110 410 316 94 60 54 -6

111 395 346 49 45 60 15

112 433 312 121 45 59 14

112 322 307 15 77 78 1

113 339 328 11 80 71 -9
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Příloha B1: Souhlas etické komise
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Příloha B2: Informovaný souhlas
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Příloha C: Karta probanda
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Příloha D: Protokol měření
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Příloha E: Verifikace měření algoritmem DME
Analyzer

Obrázek 1 Verifikace správnosti měření CRT algoritmem DME Analyzer pomocí
testovacího obrazce. Obrázek: Autor

85

Příloha F: Seznam příloh přiloženého souboru

Adresáře:

• DME Analyzer _ aplikace

• DME Analyzer _ výchozí MATLAB skripty

• Numerické zpracování dat

• Obrazová data

Soubory v PDF:

• Abstrakt v anglickém jazyce

• Abstrakt v českém jazyce

• Klíčová slova (v českém i anglickém jazyce)

• Naskenované zadání diplomové práce