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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Moravec Jméno: Stanislav Osobní číslo: 465458
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský inženýr
Název práce: Měření centrální retinální tloušťky u pacientů s diabetickým makulárním edémem

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*
Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních
předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané
problémy 5 bodů.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*
Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též
posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10
bodů).

30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační
pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body),
vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě
za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5
bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací,
patentů či užitných vzorů.

25

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student Stanislav Moravec zpracoval téma z oblasti očního lékařství, resp. z oblasti měření centrální retinální
tloušťky u pacientů s diabetickým makulárním edémem. Student již pracuje na částečný úvazek na Oční klinice ÚVN
jako biomedicínský technik a má tak bezprostřední možnost realizovat experimentální činnosti bez jakýchkoli
problémů či překážek, protože je již zdravotnickým pracovníkem na daném pracovišti. Tímto se velmi efektivně
vyřešila také problematika probandů, etické komise, ale i relevantní přístrojové techniky. Kromě toho, dané téma
bylo zpracováno na vyžádání Oční kliniky ÚVN, která patří mezi špičková pracoviště tohoto druhu. Student od
počátku přistupoval ke zpracování diplomové práce velmi systematicky a odpovědně. To se také odrazilo jak v
metodice, tak i ve kvalitě zpracování vlastní diplomové práce. Vlastní diplomová práce je velmi přehledná a použitá
bloková schémata, ale i obrázky jsou velmi názorné. Během řešení se neobjevily žádné výrazné potíže, které by
znemožnily splnění zadání. Je sice pravda, že počet pacientů se vůči původnímu harmonogramu snížil, ale to již nic
nezměnilo na výsledcích práce. Zde je též potřeba zdůraznit, že student využil plně celou dobu a to včetně
ročníkového projektu k ucelenému řešení, což byly 3 semestry, ale ani tato doba neumožnila získat o mnoho více
probandů a to z mnoha důvodů. Na zpracování oceňuji zejména to, že se jednalo o řešení konkrétního klinického
problému a že student podchytil všechny možné aspekty řešení problému a byl schopen všechny dílčí problémy řešit
v souvislostech. Výsledky mají též potenciál k publikování, ale tento aspekt nebyl v práci zahrnut. Z pohledu
vedoucího diplomové práce bylo zadání splněno. Vzhledem k výše uvedenému hodnocení jsem doporučil práci k
obhajově a udělil jsem 95 bodů.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Jiří Hozman, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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